
 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pagina 1 di 6 
 

                                                                                                                                      

Prot. e data vedasi segnatura       
  
Progetto 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-155 
CUP 
H54D25005000007 
Titolo 
ReESTart 

Agli atti 
All’Albo Online 

All’Amministrazione trasparente 
Al sito web sez. PN2127  

 

Oggetto: Decreto per l’affidamento diretto su piattaforma MePA per la fornitura di materiale didattico per 
la realizzazione del progetto “ReESTart” - Moduli: 130243 Music’Arte Emozioni e Movimento e 130366 - 
Music’Arte Emozioni e Movimento 2, nell’ambito del PN2127, ex art. 50,  c. 1, lett. b) del  D. Lgs. 36/2023 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO DI € 886,70 + IVA 
CIG BA3561C9DF 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) - Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+ - Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4.A – Interventi di cui ai Decreti del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 11 aprile 2024, n. 72 e 
del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso pubblico n. 81652 del 23/05/2025 "Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 
(c.d. Piano Estate) 
 

MODULI: 
130243 - MUSIC’ARTE EMOZIONI E MOVIMENTO 
130366 - MUSIC’ARTE EMOZIONI E MOVIMENTO 2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 
“PN Scuola e Competenze 2021-2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione e a promuovere la parità di accesso e 
l’apprendimento permanente; 

VISTO l’Accordo di partenariato Italia 2021-2027 n° CCI2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 ; 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001000 - 30/01/2026 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LIN
D

A
 L'A

M
A

N
T

E



 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pagina 2 di 6 
 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 9/10/2023 recante modifica della 
Decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 
competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e 
del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il  Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 22 maggio 2025, n. 96 – c.d. “Piano 
Estate”; 

VISTO l’Avviso Prot. n. 81652, 23/05/2025, di adesione all’iniziativa didattica c.d. “Piano Estate”; 

VISTO il Progetto “ReESTart” presentato da questo Istituto con candidatura n. 17199 del 
12/06/2025; 

VISTA la Delibera n. 8 del Collegio dei Docenti del 02/09/2024 di adesione ai progetti PON; 

 VISTA la Delibera n. 296 del Consiglio di Istituto del 17/09/2024 di adesione ai progetti PON; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI 

 

VISTA  

i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, recante “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, recante «Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
Scuola Secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell'art. 1, cc 180 e 181, let. b), della Legge n. 107 del 13 luglio 
2015»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, cc 1 e 2, i quali prevedono che «1. 
Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001000 - 30/01/2026 - VI.2 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pagina 3 di 6 
 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei Docenti in sede di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di Istituto, ex art. 10, comma 3, 
lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e 
dell’attività della Scuola; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2026 acclarato al Prot. n. 287 del 13/01/2026; 

VISTO l'Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, l'articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell'art. 58, del D. Lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato 
l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D. Lgs. 
36/2023;  

 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

 
VISTO l’art. 15, del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell'intervento 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001000 - 30/01/2026 - VI.2 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pagina 4 di 6 
 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell'Istituzione Scolastica in epigrafe, Prof.ssa Linda L’Amante, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell'art. 15, del D. Lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione, ai sensi 

dell'art. 114, del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l'art. 6 bis della Legge 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale didattico per la 
realizzazione del progetto “ReESTart” - Moduli: 130243 Music’Arte Emozioni e Movimento 
e 130366 - Music’Arte Emozioni e Movimento 2, fornitura necessaria ed indispensabile per 
l’attuazione delle attività formative programmate dall’I.C. “Marco Polo” di Fabriano (AN) 
nell’ambito del PN2127; 

 
VISTA la Decisione a contrarre Prot. n. 829 del 27/01/2026 per l’avvio della procedura di 

acquisto sulla piattaforma MePA di materiale didattico per la realizzazione del progetto 
“ReESTart” - Moduli: 130243 Music’Arte Emozioni e Movimento e 130366 - Music’Arte 
Emozioni e Movimento 2, nell’ambito del PN2127; 

DATO ATTO          che è stata avviata, pertanto, una trattativa diretta in MePA con l’Operatore Economico 
Borgione Centro Didattico S.r.l., C. F. e P. IVA: 02027040019, con sede in Via Giuseppe 
Gabrielli, 1 - 10077 San Maurizio Canavese (TO); 

CONSIDERATO che l'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

TENUTO CONTO della rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio, per un importo pari a 
€ 886,70 + IVA; 

 
CONSIDERATO che l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali consone alle esigenze dell'Istituto; 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001000 - 30/01/2026 - VI.2 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pagina 5 di 6 
 

RITENUTO              di procedere, pertanto, all’affidamento de quo; 
 
TENUTO CONTO che l'importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell'art. 

45 del D. Lgs. 36/2023 l'operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell'affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
 
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con 

riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all'articolo 106; 

 
CONSIDERATO che, con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione della prestazione in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
dall'allegato l.4 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO ai sensi dell'art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l'esonero dalla prestazione 
della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico risulta essere di comprovata 
solidità; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall'art. 18, commi 3 e 4, dello stesso Decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D. L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTO l’art. 41, c. 2-ter, del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante «Semplificazione del 
Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 
carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le 
Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico (associano negli 
atti stessi) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001000 - 30/01/2026 - VI.2 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

 
 

Pagina 6 di 6 
 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, c. 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, c. 1, del 
Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla successiva 
Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, concernente i dati che rilevano ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione, con le informazioni da comunicare 
tempestivamente alla BDNCP sull’Amministrazione Trasparente; 

  nell'osservanza delle disposizioni di cui la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 

 
DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura di materiale didattico mediante lo strumento della 
Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’Operatore 
Economico Borgione Centro Didattico S.r.l., C. F. e P. IVA: 02027040019, con sede in Via Giuseppe 
Gabrielli, 1 - 10077 San Maurizio Canavese (TO), per un importo complessivo pari a € 886,70 + IVA; 

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ex art. 90, c. 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare la 
stipula sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.081,77 IVA INCLUSA 22%, da imputare sulla Voce P.2.7, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo online dell'Istituzione Scolastica e 
sull’Amministrazione Trasparente nella sezione all’uopo preposta, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

                                                        
                                                              

                                                                                                                                                                                                                             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      Prof.ssa Linda L’Amante                                                                                                                                                                                                                                    

Firmato digitalmente 
                                   ai sensi del CAD e normativa connessa     

 
 
 

 
 

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001000 - 30/01/2026 - VI.2 - U


		2026-01-30T17:39:29+0000
	LINDA L'AMANTE




